
CADERNO 3  5QUINTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438318

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/09/2012
Valor: 15,000.00
Vigência: 14/09/2012 a 05/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo dos Serviços contratados referente ao 
objeto contratual, corespondendo a 25% (vintee cinco) por cento 
do valor do contrato original, com base no art. 65, § 1º da Lei 
nº 8.666/93.
Contrato: 2011-018
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126137767190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: RG SOFTWARE LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Campina, 21
CEP. 66010-147 - Belém/PA
Telefone: 9132120900 Fax: 9132120900
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438327

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/09/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Incluir Dotação Orçamentaria
Contrato: 2012-020
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04128120140980000    339033              0101000000          Estadual
04128120140980000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879 Fax: 9132410830
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438425

PORTARIA Nº. 321 DE 18 DE SETEMBRO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO as atribuições previstas no art. 3º § 4º do 
Decreto  Estadual 1.093/2004, e que dispõe a Lei 8.666/1993 
sobre o acompanhamento e fi scalização de contratos.
CONSIDERANDO o despacho da folha nº. 326 – DAF/EGPA de 
18/09/2012, nos autos do processo nº. 2011/476565.
RESOLVE:
I- DESIGNAR a servidora MARIA SÔNIA SOUZA NUNES, 
matrícula nº. 57235158,  ocupante do cargo de Gerente de 
Projetos II, para atuar como fi scal dos Contratos nº 002/2012 
– EGPA, 003/2012 – EGPA e 004/2012 – EGPA,   fi rmado entre 
esta Autarquia e as Empresas: Global  Comércio, Representação 
e Serviços LTDA; Limbel Comércio de Material de Limpeza LTDA 
EPP  e Amazon Papel LTDA-EPP.
II- Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

PORTARIA Nº 128, DE 12/09/2012 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438447

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 7.597, de 30 de dezembro de 2011 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2012. 
RESOLVE:           
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 122.777,00 (Cento e Vinte e Dois Mil, 
Setecentos e Setenta e Sete Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2012, da forma 
abaixo discriminada(s): 

             R$ 

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

241012369113476014 - 
SEICOM 0101 332041 84.050,00

732012369513286318 - 
PARATUR 0101 335041 38.727,00

  TOTAL 122.777,00
              
II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s): 
                                                                                        R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

241012369113476014 - 
SEICOM 0101 339033 60.000,00

241012369113476014 - 
SEICOM 0101 339035 24.050,00

732012369513286318 - 
PARATUR 0101 339039 38.727,00

  TOTAL 122.777,00
              
III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.   
Registre-se, publique-se e cumpra-se       
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA 
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438492

PORTARIA: 174
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SAMARA IDALIANA DOS SANTOS MONTEIRO   SUPERVISOR II            
5898405
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22122129745340000    0261000000          339030              700.00
22122129745340000    0261000000          339039              300.00
Observação: ATENDER AS DESPESAS URGENTES E DE PRONTO 
PAGAMENTO
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438465

PORTARIA: 063/2012
Objetivo: Realizar o trabalho de Organização e Mobilização para 
as inscrições e aula inaugural dos Cursos do Programa Estadual 
de Qualifi cação do Turismo.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55586288/JEAN DA SILVA BARBOSA (Gerente de Qualifi cação 
Profi ssional) / 2.5 diárias (Completa) / de 11/09/2012 a 
13/09/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438476

PORTARIA: 065/2012
Objetivo: Realizar trabalho de Organização e Mobilização para as 
inscrições e aula inaugural dos Cursos do Programa Estadual de 
Qualifi cação do Turismo.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195609/ADRIANA PINTO DE VILHENA (Tec. Gestão Turismo) / 
2.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 14/09/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438498

PORTARIA: 064/2012
Objetivo: Realizar trabalho de Organização e Mobilização as 
inscrições e aula inaugural dos Cursos do Programa Estadual de 
Qualifi cação do Turismo.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3194345/ELINÉA RUTH MELO CAMPOS (Socióloga/Assessora) / 
1.5 diárias (Completa) / de 12/09/2012 a 13/09/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438522

PORTARIA: 067/2012
Objetivo: Apresentar trabalho “I Semana de Saúde da Paratur: A 
Promoção da Saúde a partir de dados de uma pesquisa de clima 
organizacional “ na 2º Amostra de Praticas em Psicologia.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
54194577/DIANA DA SILVA NOBRE (Gerente de Treinamento e 
Desenvolvimento) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/09/2012 a 
23/09/2012<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438565

PORTARIA Nº 069/2012 – GRH
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, em exercício no uso de 
suas competências que lhe são conferidas por Lei,
DESIGNA:
A Servidora LILIANE OBANDO MAIA DE HOLLANDA LIMA, 
matricula nº 57198365/1, Coordenadora de Planejamento 
de Politicas Públicas para o Turismo, para fi scalizar o Termo 
de Cooperação Técnica para Implantação do Projeto Turismo 
Verde nº 001/2012 tendo com participes Secretaria de Estado 
de Turismo CNPJ nº 15.488.858/0001-14, Programa Município 
Verde PMV, autorizado pelo Decreto Estadual nº 200/2011, com 
nova redação dada pelo Decreto Estadual nº 327/2012, Serviços 
e Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Pará -  SEBRAE CNJ: 
05.081.187/0001-19, Prefeitura Municipal de Paragominas 
CNPJ: 05.193.057/0001-78.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-Pa, 14 de setembro de 2012.
ADENAUER GÓES.
Secretário de Estado de Turismo.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437989

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 429488
PORTARIA: 171/2012

Objetivo: Participar de reunião com o Grupo FORMITEX e reunião 
na EMBRAPA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o decreto estadual nº 734/92.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
SAO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
572350573/DAVID ARAUJO LEAL (SECRETÁRIO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 30/08/2012 a 01/09/2012<br
Ordenador: Mario Avelino Wanzeler de Matos


